
GOBIERNO REGION JUNIN 

tyUt_ AH 
CON EJ 

GALVÁN 
DELEGADO 

0.03111JC* DEL .4.4  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL /7144/cuata co« fst Penyvt, <id ftereito 

"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN E IMPUNIDAD" 

ACUERDO REGIONAL N° 152.2019-GRJ1CR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 19 días del mes de Marzo de 2019, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el 
Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que 
los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público 
que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los Artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

o z Ui 

o 
o 

z 	o ,— 
-2 	a = Que, el Consejero LUIS CARHUALLANQUI BERROCAL, manifiesta que las AFOCATs han venido 

O 9  
operando por más de 12 años en muchas Regiones bajo la Ley N° 28839 y Decreto Supremo N° 040- a C‘ -J 	> .0 

< 	o <57 2006-MTC fiscalizada y supervisada por la SBS, el cual tiene como misión la cobertura de accidentes de 
z 	_1 = tránsito, gracias a la Ordenanza Regional 145-2012-GRJ-CR se ha logrado fortalecer las AFOCATs, 

bt " o beneficiando a los transportistas del Perú ofreciendo a costos accesibles desde su existencia, por ello 

XI solicita se restablezca. 

-J 
.7) Lgr 

2 ‘131'  
CO 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: ENCARGAR, tema de las AFOCATs a la Comisión Permanente de 
Infraestructura, para la evaluación de restablecer la Ordenanza Regional 145-2012-GRJ-CR. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 19 días del mes de Marzo del año dos mil diecinueve. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

CONSEJO REGIONAL 

REG. N° ✓ 2.  je c, 7 2 
EXP. N°  2/ 	545? 


	Page 1

